
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M.  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  188/2022 

privind atribuirea a trei autorizaţii taxi pentru autoturisme electrice şi hybrid plug-in 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 28 APRILIE 2022   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

207/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 207/2022; 

• Raportul de specialitate  nr. 115/2022 promovat de Biroul Transport Public şi Protecţie Civilă 

din cadrul Direcţiei Dezvoltare Publică, privind aprobarea atribuirii a trei autorizaţii taxi pentru 

autoturisme electrice şi hybrid plug-in 

 

Având în vedere: 

 

• Prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, cu 

modificările şi completările ulterioare 

• Prevederile Ordinului nr. 356/2007 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere  

• Prevederile Legii nr. 37/2018 privind promovarea transportului ecologic 

• HCL nr.459/2019 privind aprobarea reglementării transportului public local de persoane şi 

bunuri/mărfuri în regim de taxi în Municipiul Baia Mare;  

• HCL nr. 13/2020 privind aprobarea atribuirii de către Municipiul Baia Mare a unui număr de 22 

autorizaţii taxi, exclusiv pentru autoturisme Electrice, de tip Hybrid Plug -In şi Hydrogen 

• HCL nr. 289 /2011 privind aprobarea Planului de Acţiune pentru Energie Durabilă al 

Municipiului Baia Mare în conformitate cu cerinţele Convenţiei Primarilor 

• HCL nr. 8/2019 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza Studiu de 

fezabilitate pentru obiectivul de investiţii “Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru 

vehicule electrice în Municipiul Baia Mare”  

• HCL nr. 202/2019 privind aprobarea proiectului şi angajarea cheltuielilor de la bugetul local 

pentru proiectul “Cross-border green transport network - Rețea ecologică de transport 

transfrontalier, HUSKROUA /1702/7.1/0063” 

• Art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. n) şi lit. s) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate  I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. /  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă atribuirea de către Municipiul Baia Mare a unei autorizaţii taxi,  cu numărul de 

ordine 861, pentru autoturismul electric marca Renault Zoe, număr înmatriculare MM09AGO, 

an fabricaţie 2021,  deţinut de AGO MOBILE ANITA SRL, în conformitate cu procedura de 

atribuire prevăzută de Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de 

închiriere şi a normelor de aplicare aprobate prin Ordinul nr. 356/2007.  

Art. 2 Se aprobă atribuirea de către Municipiul Baia Mare a unei autorizaţii taxi, cu numărul de 

ordine 862, pentru autoturismul electric marca Dacia Spring, număr  de înmatriculare 

MM13LDY an fabricaţie 2021,  deţinut de DUMA-BONTA ADRIAN PFA, în conformitate cu 

procedura de atribuire prevăzută de Legea nr.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în 

regim de închiriere şi a normelor de aplicare aprobate prin Ordinul nr. 356/2007. 

Art. 3 Se aprobă atribuirea de către Municipiul Baia Mare a unei autorizaţii taxi, cu numărul de 

ordine 863, pentru autoturismul hybrid plug-in marca Skoda Octavia iV Style, an fabricaţie 

2021, care urmează să fie deţinut, în termen de maximum 6 luni de la atribuire, de către 

SPIRITUAL HEALING SRL, în conformitate cu procedura de atribuire prevăzută de Legea nr. 

38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere şi a normelor de aplicare 

aprobate prin Ordinul nr. 356/2007. 

Art. 4 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare şi Direcţia Dezvoltare Publică.  

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

• Primarul Municipiului Baia Mare,  

• Direcţia Dezvoltare Publică, 

• Ago Mobile Anita SRL, 

• Duma – Bonta Adrian PFA, 

• Spiritual Healing SRL, 

• Seviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

Buhan Horia Codrin                                                               Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


